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SRTour – Steuer- und 
RechtsBrief Touristik 
Stichwortverzeichnis für das Jahr 2013 

 

Nachfolgend finden Sie die Stichworte zu den im Jahr 2013 in den SRTour-Ausgaben 01-13 bis 12-13 erschienenen 
Beiträgen in alphabetischer Sortierung. Soweit die Einträge im Stichwortverzeichnis auf einer Kurznachricht aus der 
Rubrik Kurz informiert basieren, erkennen Sie das an dem in Klammern hinzugesetzten Symbol K. Den Seitenanga-
ben jeweils vorangestellt ist die Heftnr. (Beispiel: Den Beitrag zum Stichwort „Airlines, Restaurationsleistungen“ fin-
den Sie also auf S. 15 in der Ausgabe 12-13). 

  

A 

Abgabenordnung, Taxigewerbe, Schätzung (K) .... 03/3 
Abgabepreis, Aufteilung, Pauschalreisen  ......... 11/11 
AGB-Recht, Flug, Nichtantritt, Stornoklausel (K) ... 03/6 
–, Flugzeitenänderung, Klausel (K) ...................... 02/4 
–, Flugzeiten-Änderungsklausel,  

unwirksame (K) ............................................... 05/5 
–, Gewinnspiele, unlautere (K) ............................. 03/7 
Airlines, Restaurationsleistungen ....................... 12/15  
Aktivierung, Fahrzeugkäufe, Rückkaufoptionen .. 01/12 
Amtshilferichtlinie-Umsetzungsgesetz,  

JStG 2013, Einigung ..................................... 07/10 
Anbieter als Veranstalter, Ferienwohnungen (K) ... 12/4 
Angehörige, Arbeitsverträge, Mehrarbeit,  

unbezahlte (K) ................................................. 11/1 
Ankunftsverspätung, Ausgleichsanspruch (K) ..... 11/4 
–, Flug (K) ............................................................ 04/5 
–, hypothetische, Ausgleichszahlung (K) ............. 06/4 
Anschlussflug, verpasster (K) .............................. 09/5 
–, –, Ausgleichsanspruch ...........................  07/4, 12/3 
Anschlussverbindungen, Bahn,  

Informationspflicht, Drittunternehmen (K) ........ 07/5 
Anspruchsanmeldung, richtige, Pauschalreise- 

recht (K) .......................................................... 01/4 
Anzeigepflicht, Umfang, Diebstahl, Gepäck (K) ... 03/4 
Aquapark, Zugang, umsatzsteuerfrei (K) ............. 06/1 
Arbeitgeberhaftung, Hotel, Reinigungskraft,  

prügelnde (K) .................................................. 02/4 
Arbeitnehmer, Mahlzeiten, unentgeltliche (K) ...... 02/1 
Arbeitnehmerrabatt, Lohnvorteil ......................... 03/11  
–, Sachbezüge, Bewertung (K) ............................ 07/2 
Arbeitnehmerzuwendungen, Betriebsveran-

staltungen ...................................................... 04/13 
Arbeitslohn von dritter Seite, Einkommen-/ 

Lohnsteuer (K)................................................. 01/1 
Arbeitsverträge, Angehörige, Mehrarbeit,  

unbezahlte (K) ................................................. 11/1 
Aschewolke, Reisevertragskündigung (K) ........... 04/3 
Ausführungsort als Leistungsort, Events ........... 07/15 
Ausgleichsanspruch, Ankunftsverspätung (K) ..... 11/4 
–, Anschlussflug, verpasster (K) .......................... 12/3 

–, Flüge, Verknüpfung (K) ................................... 04/4 
Ausgleichszahlung, Ankunftsverspätung,  

hypothetische (K) ............................................ 06/4 
–, Anschlussflug, verpasster (K) .......................... 07/4 
–, Zubringerflug, verspäteter (K) .......................... 05/6 
Ausgleichszahlungsgrund, Verspätung,  

große (K) ......................................................... 08/6 
Ausland, Bewirtungsbeleg, Anforderungen ......... 06/6 
–, Ferienwohnung, Verbrauchergerichtsstand (K) . 08/6 
–, Unternehmen, Verbraucherwohnsitz,  

Gerichtsstand (K) ............................................ 01/4 
Auslandsdienstreisen, Pauschbeträge,  

ab 2013 (K) ..................................................... 01/1 
Auslandsreisen, Autor, nebenberuflicher (K) ....... 11/1 
Außergewöhnliche Umstände, Flugtag,  

bestimmter (K) ................................................ 06/5 
–, Vogelschlag (K) ............................................... 12/3  
Ausweichflughafen, Landung, Annullierung (K) ... 07/4 
Autor, nebenberuflicher, Auslandsreisen (K) ....... 11/1 

 

 

B 

B2B/B2C-Zweifelsregelungen, Deutschland ........ 04/8 
B2B-Bereich, Margenbesteuerung,  

EU-Kommission ................. 07/7, 08/8, 10/1, 12/14 
B2B-Geschäft, Margenbesteuerung,  

gewillkürte, mehrstufige  ............................... 12/12 
B2B-Reisen, Besteuerung ...... 07/7, 08/8, 10/1, 12/14 
B2B-Umsatzsteuerremanenz, Nebeneffekt ....... 08/13 
Badeverbot, Hai-Alarm, Reisemangel (K) ............ 07/2 
Bahnbeförderung, Verspätungsinfo, Pflicht (K) .... 09/6 
–, Wartezeit, Verspätungen, Erstattungspflicht (K) .. 11/5 
Bahnbeförderungsrecht, Anschlussverbindun- 

gen, Informationspflicht (K) ............................. 07/5 
Baulärm, Luxushotel, Reisemangel (K) ............... 04/2 
Baustein- und Pauschalreisen, EU-Richtlinie,  

Entwurf .......................................................... 12/19 
Beförderungs- und Vermietungsleistungen,  

Abgrenzung ................................................... 10/10 
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Beförderungsleistung, Veranstaltungs-Truck,  
Vermietung (K) ................................................ 03/1 

Beförderungsrecht, Haftungspflichten, Flug- 
gepäck ........................................................... 04/18 

–, Schiffsverkehr, Fahrgastrechte, Aktualisie- 
rung ............................................................... 11/18  

Beförderungsverweigerung, Fluggast (K) ............ 10/6 
Befreiungsvorschriften, umsatzsteuerliche,  

Vereine, Umfang ............................................. 10/7 
Begleitagentur, Umsatz, Bemessungsgrund- 

lage (K) ............................................................ 06/2 
Beherbergungsvertrag, Kurhotel, Lärm (K) .......... 09/5 
Behinderter, mitreisender, Mangel (K) ................. 10/3 
Berufskraftfahrer, Übernachtungskosten ........... 03/16 
Besteuerungsunterschiede, EU-Mitglied- 

staaten .......................................................... 09/10 
Betriebsveranstaltung, Arbeitnehmerzuwen- 

dungen .......................................................... 04/13 
Bettensteuer, Hamburg, Insel Neuwerk ............. 01/11 
–, Kulturförderabgabe, Umsatzsteuer ................ 01/11  
Bewirtungsaufwand, Ansatz, steuerlicher ............ 06/6 
Bewirtungsbeleg, Anforderungen, Ausland .......... 06/6 
–, Teilnehmernamen, Abkürzungsmöglichkeit ..... 06/6  
Bilanzsteuerrecht, Aktivierung, Rückkaufoptio- 

nen, Fahrzeugkäufe ...................................... 01/12 
–, Hotelbranche, Substanzerhaltung (K) .............. 04/1  
Billig-Reise, Mitreisende, alkoholisierte (K) .......... 12/2 
BMF-Vorgaben, neue, Faktura ab 30.6.2013  ...... 11/6 
Bordrestauration, entgeltliche, Flug, inner-

gemeinschaftlicher (K) ..................................... 05/1 
Buchung, telefonische, Haftung, Reisebüro (K) ... 09/2 
Buchungsbestätigung, Rechnungsangaben,  

gesetzliche .................................................... 08/18 
 
 
 
 

C 

Campingplatzvermietung, umsatzsteuerfrei? ....... 03/9 
Check-In, Erscheinen, rechtzeitiges (K) ............... 06/5 
Crossticketing-Aufpreis, Flugzeitenvorbehalt (K) . 11/4 
 

 

 
D 

Datenschutz-Richtlinie, Entwurf, DRV-Kritik (K) ... 01/6 
Deutschland, B2B/B2C-Zweifelsregelungen .......  04/8 
DGT-Jahrestagung, Vorstand, Präsident (K) ....... 01/5 
Diebstahl, Gepäck, Anzeigepflicht, Umfang (K) ... 03/4 
Dienstleistungen, elektronische, Abgrenzung,  

Änderungen 2015 .......................................... 05/12 
Dinner-Show, Veranstaltung, Regelsteuersatz .... 05/8 
Drittrabatte, Besteuerung ................................... 02/13 
Drittstaaten, Schweiz, Flug (K) ............................ 05/7 
Drittunternehmen, Bahn, Informationspflicht,  

Anschlussverbindungen (K) ............................ 07/5 
DRV-Leitfaden, SEPA-Umstellung, Reise- 

mittler (K) ......................................................... 09/7 
Durchführungs-VO, Mehrwertsteuersystem-RL .... 05/12 

 

E 

Eigen- und Reisevorleistungen, Ferienhaus-
vermittlung, Abgrenzung ................................. 02/7 

Eigennutzung, FeWo, Steuernachforderungen  .. 11/16 
Einkommen-/Lohnsteuer, Arbeitnehmerrabatt (K) ... 07/2 
–, –, Lohnvorteil ................................................. 03/11 
–, Arbeitslohn von dritter Seite (K)  ...................... 01/1  
–, Arbeitsverträge, Angehörige (K) ...................... 11/1 
–, Auslandsdienstreisen, Pauschbeträge,  

ab 2013 (K) ..................................................... 01/1 
–, Auslandsreisen, Autor, nebenberuflicher (K) ... 11/1 
–, Berufskraftfahrer, Übernachtungskosten ....... 03/16 
–, Elektro-Fahrräder, geldwerte Vorteile (K) ........ 01/2 
–, Flugbegleiter, Fahrtkostenabzug, voller (K) ..... 09/1 
–, Heimatflughafen, Pilot, Entfernungspauscha- 

le (K) ............................................................... 03/2 
–, Mahlzeiten, Arbeitnehmer (K) .......................... 02/1 
–, Reisekostenrecht 2014  ...................... 04/15, 05/15 
–, Reisenebenkosten, Fahrzeugübernachtung (K) .. 05/2 
–, Tourismusmitarbeiterrisiko, Drittrabatte ......... 02/13 
Einkommensteuer, Einkünfteerzielungsabsicht,  

Ferienimmobilie (K) ......................................... 10/3 
–, Ferienimmobilien, Wohnrechtnutzung (K) .  08/1, 10/2 
–, Flugpersonal, irisches, Besteuerung,  

Deutschland (K) .............................................. 05/1 
–, Nutzungsüberlassung, Ferienwohnungen (K) .. 08/1 
–, Sachentnahmen, Gastronomie (K) .................. 02/1 
–, Selbstnutzungsvorbehalt, steuerschädlicher . 10/13 
–, Steuernachforderungen, Eigennutzung,  

FeWo ............................................................ 11/16 
Einkünfteerzielungsabsicht, Ferienimmobilie,  

Überprüfung (K) .............................................. 10/3 
–, Ferienwohnungen .......................................... 10/13 
Einspruch, Gewerbesteuer, Hinzurech- 

nung ................................................... 02/15, 12/10 
Eintrittskarten, Verkauf, Leistungsort (K) ............. 07/1 
Elektro-Fahrräder, geldwerte Vorteile (K) ............ 01/2 
Endreinigung, Endpreis, Ferienwohnung-/ 

häuser (K) ....................................................... 06/4 
Entfernungsangaben, fehlerhafte, Minderungs- 

grund (K) ......................................................... 10/4 
Entfernungspauschale, Pilot, Heimatflughafen (K) .. 03/2 
Erkrankung, Leistungsausschluss, Reiserück-

trittskostenversicherung (K) ............................ 08/3 
Ersatz-Unterkunft, Schadenersatz, Nachbar- 

Emirat (K) ........................................................ 10/4 
Erstattungspflicht, Bahn, Verspätungen,  

Wartezeit (K) ................................................... 11/5 
Erwachsenen-Hotel, Kinderdiskriminierung (K) ... 05/4 
Escort-Service, Umsatz, Bemessungsgrund- 

lage (K) ........................................................... 06/2 
EU-Beitritt, Kroatien, Auswirkungen, umsatz-

steuerliche (K) ................................................. 07/1 
–, –, BMF-Klarstellung ....................................... 09/13  
EuGH, Grundsatzentscheidung,  

Margensteuer ................................ 07/7, 08/8, 10/1 
–, Vertragsverletzungsverfahren,  

Margensteuer  ............................... 07/7, 08/8, 10/1 
EuGH-Anhörung, Kettengeschäft,  

Margensteuer .................................................. 04/7  
EU-Harmonisierung, Streitfragen ....................... 09/10 
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EU-Kommission, Margenbesteuerung,  
B2B-Bereich .................................. 07/7, 08/8, 10/1 

–, Pauschalreise-Richtlinie, Vorschlag ............... 08/19  
EU-Mitgliedstaaten, Besteuerungsunterschiede ... 09/10 
EU-Richtlinie, Entwurf, Pauschal- und Baustein-

reisen ............................................................ 12/19 
EU-Vorschläge, Steuerhinterziehung, Steuerum-

gehung, Bekämpfung (K) ................................ 03/3 
Events, Ausführungsort als Leistungsort............ 07/15 
 

 

F 

Fahrgastrechte, Schiffsverkehr, Aktualisierung .. 11/18 
Fahrtkostenabzug, voller, Flugbegleiter (K) ......... 09/1 
Fahrzeugkäufe, Rückkaufoptionen,  

Aktivierung .................................................... 01/12 
Fahrzeugübernachtung, Reisenebenkosten,  

Nachweis (K) ................................................... 05/2 
Faktura ab 30.6.2013, BMF-Vorgaben, neue  ...... 11/6 
Faktura, Rechnungsangabe, Gutschrift,  

Margenbesteuerung, Zeitpunkt, Übergangs- 
regelungen ...................................................... 11/6 

–, Sachverhalte, grenzüberschreitende ............... 11/6  
Familienwohnheim, Ferien- oder Zweitwohnung, 

Schenkungsteuer (K) ....................................... 12/1 
Ferien- oder Zweitwohnung, Übertragung,  

Schenkungsteuer (K) ....................................... 12/1 
Ferienhäuser, Rechtsfragen, ungeklärte,  

Umsatzsteuer .................................................. 02/7 
Ferienhausvermittlung, Eigen- und Reisevorleis-

tungen, Abgrenzung ........................................ 02/7 
Ferienimmobilie, Einkünfteerzielungsabsicht,  

Überprüfung (K) ............................................... 10/3 
–, Spanien, Nutzung, unentgeltliche, Gewinn-

ausschüttung ................................................. 11/16 
–, Wohnrechtnutzung (K) ............................ 08/1, 10/2  
Ferienwohnung-/häuser, Endreinigung,  

Endpreis (K) .................................................... 06/4 
Ferienwohnung, Anbieter als Veranstalter (K) ..... 12/4 
–, Ausland, Verbrauchergerichtsstand (K) ........... 08/6  
–, Einkünfteerzielungsabsicht ............................ 10/13  
–, Gerichtsstand, Verbrauchergerichtsstand,  

Klage (K) ......................................................... 08/6 
–, Nutzungsüberlassung, Hapimag-Gesell- 

schafter (K) ...................................................... 08/1  
Ferienzeiten, Entzerrung...................................... 07/6 
Flug, Ankunftsverspätung (K) .............................. 04/5 
–, innergemeinschaftlicher, Bordrestauration,  

entgeltliche (K) ................................................ 05/1 
–, Nichtantritt, Stornoklausel, unzulässige (K) ..... 03/6 
–, Schweiz, Drittstaaten (K) ................................. 05/7  
–, verpasster, Entschädigung, Sicherheits- 

kontrollen (K) ................................................... 10/5 
Flug/Fluss, Land, Differenzierung, Umsatz- 

steuer ............................................................ 08/16  
Flug-AGB, Flugpreiserstattung nach Storno (K) .. 09/6 
Flugausfall, Streik, Ansprüche (K) ....................... 01/5 
Flugbegleiter, Fahrtkostenabzug, voller (K) ......... 09/1 
Flüge, Verknüpfung, Ausgleichsanspruch (K) ...... 04/4 

Fluggastrechte-Verordnung, Ankunftsver- 
spätung (K) ..................................................... 04/5  

–, –, hypothetische (K) ........................................  06/4 
–, Anschlussflug, verpasster (K) .......................... 09/5  
–, –, –, Ausgleichsanspruch (K) ........................... 12/3  
–, ausführendes Luftfahrtunternehmen,  

Betreiber? (K) .................................................. 08/7  
–, Ausgleichsanspruch, Ankunftsverspätung (K) . 11/4  
–, Ausgleichszahlung, Anschlussflug,  

verpasster (K) ................................................. 07/4  
–, Ausweichflughafen, Landung, Annullierung (K) .. 07/4  
–, Flugausfall, Streik (K) ...................................... 01/5  
–, Flüge, Verknüpfung, Ausgleichsanspruch (K) .. 04/4  
–, Flugtag, außergewöhnliche Umstände (K) ...... 06/5 
–, Nicht-EU-Anschlussflug, Verspätung, Ent- 

schädigung (K) ................................................ 04/5  
–, Verspätung, große, Ausgleichszahlungs- 

grund (K) ......................................................... 08/6  
–, Vogelschlag, außergewöhnlicher Umstand (K) .... 12/3  
Fluggepäck, Beförderungsrechte, Haftungs- 

pflichten ......................................................... 04/18 
Flugpersonal, irisches, Besteuerung, Deutsch- 

land (K) ........................................................... 05/1 
Flugpreiserstattung nach Storno, Flug-AGB (K) .. 09/6 
Flugreisende, Winterchaos, Folgen ................... 01/18 
Flugtag, bestimmter, außergewöhnliche  

Umstände (K) .................................................. 06/5 
Flugticket-Verkauf, Vorkasserechtsprechung,  

Vorauszahlungsklauseln ............................... 07/18 
Flugzeitenänderung, Ansprüche, Grenzen (K) .... 11/3  
–, Klausel, allgemeine (K) .................................... 02/4 
–, unzumutbare, Schadenersatz (K) .................... 02/2  
Flugzeiten-Änderungsklausel, unwirksame (K).... 05/5 
Flugzeitenvorbehalt, Crossticketing-Aufpreis (K) ... 11/4 
Flugzeug, Moving-Meals, Besteuerung ............. 12/15 
–, Schiff, Zugverkehr, Restaurationsleistungen (K) . 09/2 
Flugzeugeinsatz, Risikoträger (K) ........................ 08/7 
Foundation, niederländische, Reverse Charge,  

Buseinkauf .................................................... 06/11 
Freizeitwirtschaft, Umsatzbesteuerung, Vereine,  

gemeinnützige ................................................. 10/7 
 
 

 
G 

Gastronomie, Sachentnahmen, Pauschbeträge  
2013 (K) .......................................................... 02/1 

Gaststättenumsatz, Schätzung, Umsatzsteuer (K) .. 02/2 
Gepäck, Diebstahl, Anzeigepflicht, Umfang (K) ... 03/4 
Gerichtsstand, gemeinsamer (K) ......................... 03/5 
–, Verbraucherwohnsitz, Unternehmen, Aus- 

land (K) ........................................................... 01/4 
Geschäftsreiseanalyse, VDR (K) ......................... 09/7 
Geschäftsreisen, Risikomanagement, fehlen- 

des (K) ............................................................ 02/5 
Gesetz zur Schlichtung, Luftverkehr (K) .............. 07/5 
Gesetzgebung, Schiffspassagiere, Rechte,  

neue (K) .......................................................... 01/3 
Gewerbesteuer, Hinzurechnung, Einspruch ..... 02/15, 

12/10 
–, –, Hoteleinkauf  ................................................ 12/7  
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–, Hinzurechnungsbesteuerung, Festsetzung,  
vorläufige ............................................ 02/15, 12/10 

Gewinnausschüttung, Ferienimmobilie, Spanien,  
Nutzung, unentgeltliche ................................. 11/16 

Gewinnermittlung, Umbau als Erweiterung (K) .... 09/1 
Gewinnspiele, unlautere (K) ................................. 03/7 
Gruppenreise ohne Mehrbelastung, Pauschal-

reiserecht (K) ................................................... 09/3 
Gutschrift, Rechnungsangabe ............................. 11/6 
 
 

H 

Haftung, Beförderungsrechte, Fluggepäck ........ 04/18 
–, Reisebüro, Buchung, telefonische (K) ............. 09/2 
–, Überbuchung, Kündigungsrecht (K) ................. 07/3 
–, Upgrade, Einstandspflicht (K) .......................... 05/5 
–, Zuständigkeit, Zug-zum-Flug ......................... 03/18  
Hai-Alarm, Badeverbot, Reisemangel (K) ............ 07/2 
Hamburg, Bettensteuer, Insel Neuwerk ............. 01/11 
Hapimag-Gesellschafter, Ferienwohnungen,  

Nutzungsüberlassung (K) ................................ 08/1 
Haupt- und Nebenleistungen, Abgrenzung ........ 11/13 
Herstellungskosten, nachträgliche, Umbau als  

Erweiterung (K) ............................................... 09/1 
Hinzurechnungsbesteuerung, Gewerbe- 

steuer ................................................... 02/15, 12/5 
Höhere Gewalt, Reisevertragskündigung, Kairo ... 09/18 
–, Unwetterwarnung (K) ....................................... 06/3  
–, Vulkanasche (K) .............................................. 08/3  
Hotel, Arbeitgeberhaftung, Reinigungskraft,  

prügelnde (K) .................................................. 02/4 
–, Substanzerhaltung (K) ..................................... 04/1  
–, Verpflegungsleistungen, Steuersatz,  

ermäßigter (K) ................................................. 03/1  
Hoteleinkauf, gewerbesteuerliche Hinzu- 

rechnung .............................................. 02/15, 12/7 
 
 

I 

Incentive-Einkauf, Margenbesteuerung ............. 12/10 
Informationspflicht, Bahn, Anschlussverbindun- 

gen, Drittunternehmen (K) ............................... 07/5 
–, Überfallgefahr (K) ............................................ 02/3  
Informationspflichtverletzung, Überbuchungen,  

Ansprüche, Abhilfe ........................................ 02/19 
Insolvenzabsicherung, Reiseveranstalter- 

Pleiten ........................................................... 10/17 
Insolvenzfall, Umsatzsteuer ................................. 09/8 
internationales Steuerrecht, Flugpersonal,  

irisches, Besteuerung, Deutschland (K) .......... 05/1 
Internet-Recht, Gerichtsstand, Verbraucherwohn- 

sitz, Unternehmen, Ausland (K)....................... 01/4 
 

 
J 

Jahressteuergesetz 2013, Amtshilferichtlinie-
Umsetzungsgesetz, Einigung ........................ 07/10 

–, Rechnungsstellung, Verschärfungen ............... 02/6  
–, Umsatzsteuerschuldnerschaft, Ergänzung (K) .... 01/2  

K 

Kairo, Höhere Gewalt, Reisevertragskündigung ... 09/18 
Kettengeschäft, Margensteuer, EuGH-Anhörung .... 04/7 
Kinderdiskriminierung, Erwachsenen-Hotel (K) ... 05/4 
Kreuzfahrt, Passagiere, Mindestrechte .............. 05/18 
–, Schadenersatzanspruch, Minderungsquote (K) .. 09/4 
–, Zwangs-Trinkgeld (K) ...................................... 08/6  
Kreuzfahrt-Route, Änderung, Ansprüche ........... 06/18 
Kroatien, EU-Beitritt, Auswirkungen, umsatz- 

steuerliche (K) ................................................. 07/1 
–, –, BMF-Klarstellung ....................................... 09/13  
Kulturförderabgabe, Bettensteuer, Umsatzsteuer . 01/11 
Kündigung, Reisevertrag, Aschewolke (K) .......... 04/3 
Kündigungsrecht, Haftung, Überbuchung (K) ...... 07/3 
Kurhotel, Lärm (K) ............................................... 09/5 
  
 

L 

Land, Flug/Fluss, Differenzierung, Umsatzsteuer . 08/16 
Landung, Ausweichflughafen, Annullierung (K) ... 07/4 
Leistungen, einheitliche, Abgrenzung, Problematik . 05/8 
Leistungsausschluss, Erkrankung, Reiserück-

trittskostenversicherung (K) ............................ 08/3 
Leistungsort, Eintrittskarten, Verkauf (K) ............. 07/1 
Leserforum, Änderungen, umsatzsteuerliche  

ab 2013 ........................................................... 02/6 
–, Bewirtungsaufwand, Ansatz, steuerlicher ........ 06/6 
–, Rechnungsstellung, umsatzsteuerliche ......... 08/18 
–, Umsatzsteuer, Insolvenzfall ............................. 09/8 
–, –, Reserve Charge, Buseinkauf, Niederlande ... 06/11  
Lieferungen, sonstige Leistungen, Speisen-  

und Getränkeabgabe, Abgrenzung (K) .. 04/1, 06/1 
Lohnsteuer, Arbeitnehmerzuwendungen ........... 04/13 
Lohnvorteil, Arbeitnehmerrabatt ........................ 03/11 
Luftbeförderungsrecht, Beförderungsverwei- 

gerung, Fluggast (K) ....................................... 10/6 
–, Crossticketing-Aufpreis, Flugzeitenvorbehalt (K) . 11/4 
–, Flug, Schweiz, Drittstaaten (K) ........................ 05/7 
–,– , verpasster, Entschädigung, Sicherheits-

kontrollen (K) ................................................... 10/5   
–, Flugticket-Verkauf, Vorkasse ......................... 07/18 
–, Sitzplatz, Prozessvollmacht, Minderjährige (K) ... 05/6 
–, Winterchaos, Flugreisende, Folgen ............... 01/18 
–, Zubringerflug, verspäteter, Ausgleichszah- 

lung (K) ........................................................... 05/6  
Luftbeförderungsvertrag, Check-In, Erscheinen, 

rechtzeitiges (K) .............................................. 06/5 
Luftfahrt, Umsätze, steuerfreie (K) ....................... 03/2 
Luftfahrtunternehmen, ausführendes, Fluggast-

rechte-Verordnung (K) .................................... 08/7 
Luftsicherheitsgebühr, Umsatzsteuer (K) ............ 12/1 
Luftverkehr, Gesetz zur Schlichtung (K) .............. 07/5 
–, Personenbeförderung, grenzüberschrei- 

tende (K) ......................................................... 08/1 
Luxushotel, Baulärm, Reisemangel (K) ............... 04/2  
 
 

M 

Mahlzeiten, unentgeltliche, Arbeitnehmer (K) ...... 02/1 
Mangel, Behinderter, mitreisender (K) ................. 10/3 
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Margenbesteuerung, B2B-Geschäfte, gewill- 
kürte, mehrstufige .......................................... 12/12 

–, EU-Kommission, B2B-Bereich ....... 07/7, 08/8, 10/1  
–, Gutschrift ......................................................... 11/6  
–, Incentive-Einkauf  12/10  
Margenermittlung, Umsatzsteuer ....................... 11/11 
Margensteuer, Grundsätze, historische ............... 04/7  
–, Grundsatzentscheidung,  

EuGH  ................................ 07/7, 08/8, 10/1, 12/14  
–, Historie, Verständnis, Auswirkungen, Technik ..... 01/7  
–, Kettengeschäft, EuGH-Anhörung .................... 04/7 
–, Rechtsfragen, ungeklärte, Probleme ............. 01/10  
Margensteuerreform, Vertragsver- 

letzungsverfahren ........................ 04/9, 10/1, 12/14 
Marktaustritt, Reiseveranstalter, Auswirkungen,  

margensteuerliche ........................................... 09/8 
Mehrarbeit, unbezahlte, Angehörige, Arbeits- 

verträge (K) ..................................................... 11/1 
Mehrkosten, Mehraufwand, Reisekostenrecht  

2014 .............................................................. 04/15 
Mehrwertsteuersystem-RL, Durchführungs- 

VO ................................................................. 05/12 
Minderjährige, Prozessvollmacht, Sitzplatz (K) .... 05/6 
Minderungsgrund, Entfernungsangaben, fehler- 

hafte (K) .......................................................... 10/4 
Minderungsquote, Schadenersatzanspruch,  

Kreuzfahrt (K) .................................................. 09/4 
Mitreisende, alkoholisierte, Billig-Reise (K) .......... 12/2 
Moving-Meals, Flugzeuge, Besteuerung............ 12/15 
 

 
 N 

Nachbarhotel, Umzug, Reisepreisminderung (K) .. 08/5 
Nahverkehr, Steuerermäßigung, Umsatzsteuer .. 02/11 
Neben- und Hauptleistungen, Abgrenzung ........ 11/13 
Nichtbeanstandungsregelung, Restaurations- 

leistungen, Flugzeug, Schiff, Zugverkehr (K) .. 09/2 
Nicht-EU-Anschlussflug, Verspätung, Entschä- 

digung (K) ........................................................ 04/5 
Nicht-EU-Bürger, Pass-Informationen, Verpflich- 

tung, begrenzte (K) .......................................... 03/5 
Nicht-Veranstalter, Ticketverkauf ....................... 07/15 
Nutzungsüberlassung, Ferienwohnungen,  

Hapimag-Gesellschafter (K) ............................ 08/1 

 
 

 P 

Passagierrechte, europäische, See- und Binnen-
schiffsverkehr ................................................ 11/19 

Pass-Informationen, Nicht-EU-Bürger, Verpflich- 
tung, begrenzte (K) .......................................... 03/5 

Pauschal- und Bausteinreisen, EU-Richtlinie,  
Entwurf .......................................................... 12/19 

Pauschalreisen, Abgabepreis, Aufteilung  ......... 11/11 
–, Kreuzfahrt, Schadenersatzanspruch, Minde- 

rungsquote (K)................................................. 09/4  
Pauschalreiserecht, 7-Tage-Reise, Dauer (K) ..... 10/5 
–, Anspruchsanmeldung, richtige (K) ................... 01/4 
–, Badeverbot, Hai-Alarm, Reisemangel (K) ........ 07/2 
–, Billig-Reise, Mitreisende, alkoholisierte (K) ...... 12/2 

–, Entfernungsangaben, fehlerhafte, Minderungs-
grund (K) ......................................................... 10/4 

–, Erwachsenen-Hotel, Kinderdiskriminierung (K) ... 05/4 
–, Flüge, Verknüpfung, Ausgleichsanspruch (K) ..... 04/4 
–, Fluggepäck, Beförderungsrechte, Haftungs- 

pflichten ......................................................... 04/18 
–, Flugzeitenänderung, Ansprüche (K) ................ 11/3 
–, –, Schadenersatz (K) ....................................... 02/2   
–, Gepäck, Diebstahl, Anzeigepflicht (K) ............. 03/4  
–, Gerichtsstand, gemeinsamer (K) ..................... 03/5  
–, Gruppenreise ohne Mehrbelastung (K) ........... 09/3 
–, Haftung, Upgrade (K) ...................................... 05/5 
–, Kreuzfahrt-Route, Änderung, Ansprüche ....... 06/18 
–, Luxushotel, Baulärm (K) .................................. 04/2 
–, Nachbarhotel, Umzug, Reisepreisminderung (K) 08/5 
–, Pass-Informationen, Nicht-EU-Bürger (K)........ 03/5 
–, Pauschal- und Bausteinreisen, EU-Richtlinie,  

Entwurf .......................................................... 12/19 
–, Reisebüro als Reiseveranstalter (K) ................ 04/3 
–, Reisebüro, Haftung, Buchung, telefonische (K) ... 09/2 
–, Reisemangel, Einflussbereich des RV (K) ....... 12/2 
–, Reiseunterlagen, fehlende, Rücktritt (K) .......... 06/3 
–, Reiseveranstalter-Pleiten, Insolvenzabsiche- 

rung ............................................................... 10/17 
–, Reisevertragskündigung, Aschewolke (K) ....... 04/3 
–, –, Höhere Gewalt ........................................... 09/18  
–, Reisezeitverlegung, Schadenersatzan- 

spruch (K) ....................................................... 09/3 
–, Schadenersatz, Ersatz-Unterkunft, Nachbar- 

Emirat (K) ........................................................ 10/4 
–, Schiffspassagiere, Mindestrechte .................. 05/18 
–, Schmutzmatte, Sturz, Schmerzensgeld (K) ..... 11/3 
–, Überbuchung, Haftung (K) ............................... 07/3 
–, –, Vertragsänderungen .................................. 02/17  
–, Überfallgefahr, Informationspflicht (K) ............. 02/3 
–, Unwetterwarnung, Höhere Gewalt (K) ............. 06/3 
–, Verkehrssicherungspflicht, Wanderveranstal-

tungen (K) ....................................................... 08/5 
–, Vulkanasche, Höhere Gewalt (K) .................... 08/3 
–, Zimmergenosse, ungewöhnlicher, Reise- 

mangel (K) ...................................................... 08/4 
–, Zug-zum-Flug, Haftungs-Zuständigkeit ......... 03/18 
–, Zwangs-Trinkgeld, Kreuzfahrten (K) ................ 08/6  
Pauschalreise-Richtlinie, EU-Kommission,  

Vorschlag ...................................................... 08/19 
Pauschbeträge, 2013, Auslandsdienstreisen (K) ... 01/1 
–, –, Gastronomie, Sachentnahmen (K) .............. 02/1 
Personenbeförderung, grenzüberschreitende,  

Luftverkehr (K) ................................................ 08/1 
–, touristische, Begriffsdefinition ........................ 02/11  
Pilot, Heimatflughafen, Entfernungspauschale (K) .. 03/2 
Prämienrechnung, Anpassung, Versicherungs-

verkauf .......................................................... 09/16 
Produktname, Werbung, irreführende (K) ............ 05/3 
Prostituierte, Zimmervermietung (K) .................... 11/2 
Prozessvollmacht, Minderjährige (K) ................... 05/6 
  

R 

Rabattgewährung, Reisebüro (K) ........................ 10/1 
Rechnungsangabe, gesetzliche, Buchungsbe-

stätigung ....................................................... 08/18 
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–, Gutschrift ......................................................... 11/6 
Rechnungsstellung, Umsatzsteuer  .......... 11/6, 08/18 
–, Verschärfungen, Jahressteuergesetz 2013 ..... 02/6  
Regelsteuersatz, Dinner-Show ............................ 05/8 
Reinigungskraft, prügelnde, Arbeitgeberhaftung,  

Hotel (K) .......................................................... 02/4 
Reisebüro als Reiseveranstalter, Reisecharak- 

ter (K) .............................................................. 04/3 
Reisebüro, Haftung, Buchung, telefonische (K) ... 09/2 
–, Rabattgewährung (K) ....................................... 10/1 
Reisekostenrecht 2014, Änderungen ................. 04/15 
–, Einkommen-/Lohnsteuer ................................ 04/15 
–, Mehrkosten, Mehraufwand ............................ 04/15 
–, Verpflegung ................................................... 05/15  
Reisemangel, Baulärm, Luxushotel (K) ............... 04/2 
–, Einflussbereich, Reiseveranstalter (K) ............. 12/2 
–, Hai-Alarm, Badeverbot (K) ............................... 07/2 
–, Zimmergenosse, ungewöhnlicher (K) .............. 08/4  
Reisemarkt, deutscher, Fakten, Zahlen (K) ......... 04/6 
Reisemittler, SEPA-Umstellung, DRV- 

Leitfaden (K) .................................................... 09/7 
Reisender, Begriff ..................................... 08/12, 10/1 
Reisenebenkosten, Nachweis, Fahrzeugüber-

nachtung (K) .................................................... 05/2 
Reisepreisabsicherung, Werbung, zulässige (K) ... 05/3 
Reisepreisminderung, Nachbarhotel, Umzug (K) .. 08/5 
Reiserücktrittskostenversicherung, Leistungs-

ausschluss, Erkrankung (K) ............................ 08/3 
Reiseunterlagen, fehlende, Rücktritt (K) .............. 06/3 
Reiseveranstalter, Hoteleinkauf, gewerbesteuer- 

liche Hinzurechnung ........................................ 12/7 
–, Marktaustritt, Auswirkungen, margensteuer- 

liche ................................................................. 09/8 
–, Reisebüro, Reisecharakter (K) ......................... 04/3 
–, Reisemangel, Einflussbereich, Minderung (K) ... 12/2 
–, Visabeschaffung, Umsatzsteuerpflicht ........... 06/14 
Reiseveranstalter-Pleiten, Insolvenzabsicherung 10/17  
Reisevermittlung, Storno-Überprüfungspflicht (K) . 08/2 
Reisevertragskündigung, Aschewolke (K) ........... 04/3 
–, Höhere Gewalt, Kairo..................................... 09/18  
Reisevorleistungen, Tatbestandsmerkmale,  

Abgrenzung, Beispiele .................................... 02/8 
Reisezeitverlegung, Schadenersatzanspruch (K) .. 09/3 
Reverse Charge, Buseinkauf, Foundation,  

niederländische ............................................. 06/11 
Reverse-Charge-Änderungen, 1.10.2013 .......... 08/16 
Restaurationsleistungen, Airlines ....................... 12/15 
–, Zugverkehr, Schiff, Flugzeug (K) ..................... 09/2  
Risikomanagement, fehlendes, Geschäftsrei- 

sen (K) ............................................................. 02/5 
Risikoträger, Flugzeugeinsatz (K) ........................ 08/7 
Rückkaufoptionen, Aktivierung, Fahrzeugkäufe .. 01/12 

 
S 

Sachbezüge, Bewertung, Arbeitnehmer- 
rabatte (K) ........................................................ 07/2 

Sachentnahmen, Gastronomie, Pauschbeträge  
2013 (K) .......................................................... 02/1 

Schadenersatz, Ersatz-Unterkunft, Nachbar- 
Emirat (K) ........................................................ 10/4 

–, Flugzeitenänderung, unzumutbare (K) ............ 02/2 
Schadenersatzanspruch, Kreuzfahrt, Minde-

rungsquote (K) ................................................ 09/4 
–, Reisezeitverlegung (K) .................................... 09/3  
Schätzung, Gaststättenumsätze (K)  ................... 02/2 
–, Taxigewerbe (K)  ............................................. 03/3  
Schenkungsteuer, Zweit- oder Ferienwohnung,  

Übertragung (K) .............................................. 12/1 
Schiffe, Tagesausflugfahrten, Umsatzsteuer ..... 07/13 
–, Zugverkehr, Flugzeuge, Restaurationsleis- 

tungen (K)  ...................................................... 09/2  
Schiffskurzreisen, Steuersatz, ermäßigter ......... 07/13 
Schiffspassagiere, Mindestrechte ...................... 05/18 
–, Rechte, neue (K) ............................................. 01/3  
Schiffsverkehr, Fahrgastrechte, Aktualisierung . 11/18 
Schmerzensgeld, Sturz, Schmutzmatte (K) ......... 11/3 
Schmutzmatte, Sturz, Schmerzensgeld (K) ......... 11/3 
Schnellrestaurantbetreiber, Spar-Menüs,  

Bemessungsgrundlage (K) .............................. 06/1 
Schweiz, Flug, Drittstaaten (K) ............................ 05/7 
See- und Binnenschiffsverkehr, Passagierrechte,  

europäische .................................................. 11/19 
Selbstnutzungsvorbehalt, steuerschädlicher ..... 10/13 
SEPA-Umstellung, DRV-Leitfaden, Reise- 

mittler (K) ........................................................ 09/7 
Sicherheitskontrollen, Flug, verpasster, Entschä- 

digung (K) ....................................................... 10/5 
Sieben-Tage-Reise, Dauer (K) ............................ 10/5 
Sitzplatz, Minderjährige (K).................................. 05/6 
Sommerferien, entzerrte, Zeitkorridorauswei- 

tung (K) ........................................................... 07/6 
Spanien, Ferienimmobilie, Nutzung, unentgelt- 

liche, Gewinnausschüttung ........................... 11/16 
Spar-Menüs, Schnellrestaurantbetreiber,  

Bemessungsgrundlage (K) .............................. 06/1 
Speisen- und Getränkeabgabe, Lieferungen,  

sonstige Leistungen, Abgrenzung (K) .... 04/1, 06/1 
Steuerhinterziehung, Steuerumgehung, EU-

Vorschläge, Bekämpfung (K) .......................... 03/3 
Steuernachforderungen, Eigennutzung, FeWo ... 11/16 
Steuerrecht international, EU-Vorschläge,  

Steuerhinterziehung (K) .................................. 03/3 
Steuersatz, ermäßigter, Hotel, Verpflegungs-

leistungen (K) .................................................. 03/1 
Stornoklausel, unzulässige, Flug, Nichtantritt (K) .. 03/6 
Storno-Überprüfungspflicht, Reisevermittlung (K) . 08/2 
Streik, Flugausfall, Ansprüche (K) ....................... 01/5 
Sturz, Schmutzmatte, Schmerzensgeld (K) ......... 11/3 
Substanzerhaltung, Hotel (K)............................... 04/1 

 
T 

Tagesausflugfahrten, Schiffe, Umsatzsteuer ..... 07/13 
Taxigewerbe, Schätzung (K) ............................... 03/3 
Teilnehmernamen, Abkürzungsmöglichkeit,  

Bewirtungsbeleg ............................................. 06/6 
Ticketverkauf, Nicht-Veranstalter ....................... 07/15 
Tourismuskaufleute, Ausbildung, neue (K) .......... 03/8 
Tourismusmitarbeiterrisiko, Drittrabatte ............. 02/13 
Tourismusunternehmen, Ausrichtung, interkul- 

turelle (K) ........................................................ 07/6 
Trinkgeld, Zwang, Kreuzfahrten (K) ..................... 08/6 
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U 

Überbuchungen, Ansprüche, Abhilfe, Informa-
tionspflichtverletzung ..................................... 02/19 

–, Haftung, Kündigungsrecht (K) .......................... 07/3 
–, Vertragsänderungen ...................................... 02/17  
Überfallgefahr, Informationspflicht (K) ................. 02/3 
Übernachtungskosten, Berufskraftfahrer ........... 03/16 
Umbau, Erweiterung, Herstellungskosten,  

nachträgliche (K) ............................................. 09/1 
Umsatzbesteuerung, Vereine, gemeinnützige,  

Freizeitwirtschaft ............................................. 10/7 
Umsätze, steuerfreie, Luftfahrt (K) ....................... 03/2 
Umsatzsteuer, Anpassungen, gesetzliche ......... 07/10 
–, Aquapark, Zugang (K)...................................... 06/1 
–, Ausführungsort als Leistungsort, Events ........ 07/15 
–, B2B-Reisen, Besteuerung ............. 07/7, 08/8, 10/1 
–, Beförderungs- und Vermietungsleistungen,  

Abgrenzung ................................................... 10/10 
–, Bordrestauration, entgeltliche (K) .................... 05/1 
–, Campingplatzvermietung, steuerpflichtige, 

 Voraussetzungen ........................................... 03/9 
–, Eintrittskartenverkauf, Leistungsort (K) ............ 07/1 
–, Escort-Service, Bemessungsgrundlage (K) ..... 06/2 
–, EU-Beitritt, Kroatien, BMF-Klarstellung .......... 09/13 
–, EuGH, Grundsatzentschei- 

dung ................................... 07/7, 08/8, 10/1, 12/14 
–, EuGH-Anhörung, Ergebnisse, Überblick .......... 04/7 
–, EU-Mitgliedstaaten, Besteuerungsunter- 

schiede .......................................................... 09/10 
–, Ferienhäuser, Rechtsfragen, ungeklärte .......... 02/7 
–, Gaststättenumsatz, Schätzung (K) .................. 02/2 
–, Gutschrift  ........................................................ 11/6 
–, Insolvenzfall ..................................................... 09/8  
–, JStG 2013, Umsatzsteuerschuldnerschaft (K) ..... 01/2 
–, Kroatien, EU-Beitritt (K) ................................... 07/1 
–, Kulturförderabgabe, Bettensteuer .................. 01/11 
–, Land, Flug/Fluss, Differenzierung .................. 08/16 
–, Leistungen, einheitliche, Abgrenzung .............. 05/8 
–, Lieferungen, sonstige Leistungen, Abgren- 

zung (K) ........................................................... 04/1 
–, Luftfahrt, Umsätze (K) ...................................... 03/2 
–, Luftsicherheitsgebühr (K) ................................. 12/1 
–, Margenermittlung ........................................... 11/11 
–, Margensteuer, Jubiläum .................................. 01/7 
–, Mehrwertsteuersystem-RL, Durchführungs- 

VO ................................................................. 05/12 
–, Nahverkehr, Steuerermäßigung ..................... 02/11 
–, Personenbeförderung, Luftverkehr (K)............. 08/1 
–, Rabattgewährung, Reisebüro (K) .................... 10/1 
–, Rechnungsstellung  ......................................... 11/6 
–, Reverse Charge, Buseinkauf, Niederlande .... 06/11 
–, Restaurationsleistungen, Airlines ................... 12/15 
–, –, Zugverkehr, Schiff, Flugzeug (K) ................. 09/2  
–, Spar-Menüs, Bemessungsgrundlage (K) ......... 06/1 
–, Tagesausflugfahrten, Schiffe ......................... 07/13 
–, Veranstaltungs-Trucks, Vermietung, sonstige  

Leistung (K) ..................................................... 03/1 
–, Vereine, Befreiungsvorschriften, Umfang ........ 10/7 
–, Verpflegungsleistungen, Hotel (K) ................... 03/1 
–, Wertabgaben, unentgeltliche, Leistungs- 

bezug ............................................................ 12/10 

–, Zimmervermietung, Prostituierte (K) ................ 11/2  
Umsatzsteuerpflicht, Visabeschaffung, Reise- 

veranstalter ................................................... 06/14 
Unternehmen, Ausland, Verbraucherwohnsitz,  

Gerichtsstand (K) ............................................ 01/4 
Unwetterwarnung, Höhere Gewalt (K) ................. 06/3 
Upgrade, Haftung, Einstandspflicht (K) ............... 05/5 
 
 

V 

VDR-Geschäftsreiseanalyse (K) .......................... 09/7 
Veranstalter, Anbieter, Ferienwohnungen (K)...... 12/4 
Veranstaltung, Dinner-Show, Regelsteuersatz .... 05/8 
Veranstaltungs-Truck, Beförderungsleistung?,  

Vermietung (K) ................................................ 03/1 
Verbrauchergerichtsstand, Ausland, Ferienwoh- 

nung (K) .......................................................... 08/6  
–, Klage, Ferienwohnung-Gerichtsstand (K) ........ 08/6 
Verbraucherrechte, Pauschalreise-Richtlinie,  

EU-Kommission, Vorschlag .......................... 08/19 
Vereine, Befreiungsvorschriften, Umfang ............ 10/7 
–, gemeinnützige, Umsatzbesteuerung, Freizeit- 

wirtschaft ......................................................... 10/7 
Verkehrssicherungspflicht, eingeschränkte,  

Wanderveranstaltungen (K) ............................ 08/5 
Vermietungs- und Beförderungsleistungen,  

Abgrenzung ................................................... 10/10  
Verpflegung, Reisekostenrecht 2014 ................. 05/15 
Verpflegungsleistungen, Hotel, Steuersatz,  

ermäßigter (K) ................................................. 03/1 
Versicherungssteuer, Prämienrechnung,  

Anpassung .................................................... 09/16 
Versicherungsverkauf, Prämienrechnung,  

Anpassung .................................................... 09/16 
Verspätungen, Bahn, Wartezeit, Erstattungs- 

pflicht (K) ......................................................... 11/5 
–, große, Ausgleichszahlungsgrund (K) ............... 08/6 
–, Nicht-EU-Anschlussflug, Entschädigung (K).... 04/5  
Verspätungsinfo, Pflicht, Bahnbeförderung (K) ... 09/6 
Vertragsänderungen, Überbuchungen .............. 02/17 
Vertragsrecht, Ferienwohnung-/häuser,  

Endreinigung (K) ............................................. 06/4 
Vertragsverletzungsverfahren, Margensteuer,  

EuGH  ........................................... 07/7, 08/8, 10/1 
–, Margensteuerreform ........................................ 04/9  
Visabeschaffung, Umsatzsteuerpflicht, Reise-

veranstalter ................................................... 06/14 
Vogelschlag, außergewöhnlicher Umstand (K) .... 12/3 
Vorauszahlungsklauseln, Vorkasserecht- 

sprechung, Flugticket-Verkauf ...................... 07/18 
Vorkasserechtsprechung, Flugticket-Verkauf,  

Vorauszahlungsklauseln ............................... 07/18 
Vulkanasche, Höhere Gewalt (K) ........................ 08/3 
 

 
W 

Wanderveranstaltungen, Verkehrssicherungs- 
pflicht, eingeschränkte (K) ............................... 08/5 

Wartezeit, Verspätungen, Bahn, Erstattungs- 
pflicht (K) ......................................................... 11/5 
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Wattwagenfahrten, Steuersatz ........................... 02/11 
Werbung, irreführende, Produktname (K) ............ 05/3 
–, zulässige Reisepreisabsicherung (K) ............... 05/3 
Wertabgaben, unentgeltliche, Leistungsbezug .... 12/10  
Wettbewerbsrecht, 7-Tage-Reise, Dauer (K) ....... 10/5  
–, Produktname, Werbung (K) ............................. 05/3 
–, Reisepreisabsicherung, Werbung (K) .............. 05/3  
Winterchaos, Flugreisende, Folgen ................... 01/18 
Wohnrechtnutzung, Ferienimmobilien  ....... 08/1, 10/2 
Wohnsitz, Gerichtsstand, Unternehmen,  

Ausland  (K) .................................................... 01/4 
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Zimmergenosse, ungewöhnlicher, Reise- 
mangel  (K) ..................................................... 08/4 

Zimmervermietung, Prostituierte (K) .................... 11/2 
Zubringerflug, verspäteter, Ausgleichszahlung (K) .. 05/6 
Zugverkehr, Schiff, Flugzeug, Restaurations-

leistungen (K) .................................................. 09/2 
Zug-zum-Flug, Haftungs-Zuständigkeit ............. 03/18 
Zweit- oder Ferienwohnung, Übertragung,  

Schenkungsteuer (K) ...................................... 12/1 
 


